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چرتکه
سهم بیشتر بازار اصناف در اختیار 

دست فروشان
صادرات  و  تولید  اتحادیه  مدیره  هیئت  عضو  اقتصاد-  بخش 
نساجی و پوشاک ایران به سهم بیشتر بازار اصناف که در اختیار 
دست فروشان قرار دارد اشاره کرد و گفت: در مناطقی تعداد دست 
فروش ها از مغازه داران بیشتر است و بیشترشان هم پوشاک بی 
کیفیت، قاچاق و استوک می فروشند؛ بنابراین قیمت محصولات 
آن ها پایین است و سهم قابل توجهی از بازار را به خود اختصاص 

داده اند.
مجید افتخاری در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه حد دست فروشی 
در خیابان ها از بساط کوچک یا فروش روی دست گذشته، اظهار 
کرد: در حال حاضر شاهد هستیم در خیابان، فروشگاه و حتی 

ویترین ایجاد می کنند و پرسنل و کارمند دارند.
وی با بیان اینکه در مناطقی تعداد دست فروش ها از مغازه داران 
بیشتر است، تصریح کرد: بیشتر دست فروشان پوشاک بی کیفیت، 
قاچاق و استوک می فروشند؛ بنابراین قیمت محصولات آن ها پایین 
داده اند.  اختصاص  به خود  را  بازار  از  توجهی  قابل  و سهم  است 
در مواردی دیده شده که این افراد پوشاک دست دوم هم عرضه 
می کنند. همچنین این افراد مالیات و عوارضی پرداخت نمی کنند 

و نظارتی بر کار آن ها نیست.
این در حالی است که به گفته عضو هیئت مدیره اتحادیه تولید و 
صادرات نساجی و پوشاک ایران اصناف هزینه های گوناگون شامل 
مالیات، عوارض، اجاره و هزینه انرژی پرداخت می کنند و همچنین 
تعزیرات نیز به دلایل مختلف و در مواردی نامربوط به کس به 

اخطار می دهد.
افتخاری با بیان اینکه همه دست  فروشان دستگاه پز هم دارند 
و می توان از این موضوع برای نظارت بر کار آن ها استفاده کرد، 
فعالیت می کردند،  گفت: در گذشته دست فروشان فقط شب ها 
اما الان تمام طول روز مشغول هستند و فقط در مکان هایی که 
آفتاب تند باشد ساعت چهار بعد از ظهر به بعد شروع می کنند. 
حتی شب ها علاوه بر پیاده رو در خیابان هم شاهد حضور بساط 

 گستران هستیم.

تسهیلات مشاغل خانگی منتظر 
ابلاغ شیوه نامه بانک مرکزی

با  کار  وزارت  خانگی  مشاغل  دبیرخانه  رئیس  اقتصاد-  بخش 
بیان اینکه آغاز پرداخت تسهیلات مشاغل خانگی از سوی بانک ها 
منتظر ابلاغ شیوه نامه بانک مرکزی است، گفت: سال گذشته 2700 

میلیارد تومان تسهیلات در قالب مشاغل خانگی پرداخت شد.
پیش  که  وعده ای  مورد  در  فارس،  با  در گفت وگو  آزیتا همتیان 
در  خانگی  مشاغل  تسهیلات  پرداخت  که  بود  شده  ارائه  این  از 
اردیبهشت آغاز می شود، گفت:  همه فرآیندها در مورد اعتبارات 
مشاغل خانگی فراهم شده و تخصیص سهم استانها و تهیه برش 
بانک  با  مکاتبه  طی  حاضر  حال  در  و  است  شده  انجام  استانی 
مرکزی تقاضای ابلاغ شیوه نامه پرداخت تسهیلات سالجاری را 

مطرح کرده ایم .

صرفه جویی سالانه 4 میلیارد دلار 
بنزین با توسعه سی ان جی

بخش اقتصاد- مدیر اجرایی اتحادیه سوخت های جایگزین گفت: 
در سال ۱۳۹۸ یک مصوبه ابلاغ شد که قرار بود ۱ میلیون 200 
می توانستیم ۱0  آن  اجرایی شدن  با  شوند،  تبدیل  خودرو  هزار 

میلیون لیتر دیگر کاهش مصرف بنزین داشته باشیم.
علی محمودیان مدیر اجرایی در نشست خبری اتحادیه سوخت 
بی نظیرترین  از  کرد:  عنوان  وابسته  صنایع  و  جایگزین  های 
اتفاق هایی که در نیم قرن اخیر در کشور به وقوع پیوست، توسعه 
صنعت CNG بود چنانچه در بازه های زمانی خاص که مصرف 
بنزین بین ۳ تا ۶ درصد در سال رشد داشته تنها نقطه ای که باعث 
نزولی شدن مصرف شد از سال ۸۵ و افزایش مصرف CNG به 
جای بنزین بود. وی افزود: در این دهه از ابتدای سال ۸2 پروژه 
تبدیل خودروهای بنزینی به CNGسوز کلید خورد. دانش مربوط 
به این حوزه از طریق اروپا به کشور انتقال پیدا کرده بود و سبب 
شد 20 میلیون گاز طبیعی جایگزین 20 میلیون بنزین شود. اما از 
سال ۹0 به بعد رشد بنزین افزایش پیدا کرد و سبب شد مصرف 

بنزین تا به امروز به ۱۱2 میلیون لیتر در روز برسد. 
محمودیان گفت: مصرف بنزین در سال ۸۱ برابر با ۶۱ میلیون لیتر 
در روز بوده که با اجرای طرح دوگانه سوز کردن خودروها میانگین 
مصرف روزانه بنزین در پایان سال ۱۳۹0 برابر با ۶0 میلیون لیتر 
بود که بر اساس شدت مصرف باید ۸0 میلیون لیتر بنزین مصرف 
می کردیم که از این مصرف ۶0 میلیون لیتر بنزین و 20 میلیون 
با بنزین جایگزین شده و در نتیجه مصرف   CNG متر مکعب
کاهش  باعث  که  اتفاقی  است.  کرده  پیدا  کاهش  اینگونه  بنزین 
مصرف CNG از سال ۱۳۹0 به بعد در کشور شد این بود که با 
افزایش ۸ برابری قیمت CNG انگیزه برای متقاضیان CNG در 

کشور کاهش پیدا کرد. 
مدیر اجرایی اتحادیه سوخت های جایگزین و خدمات وابسته افزود: 
در سال ۱۳۹۸ یک مصوبه ابلاغ شد که در ابتدا ۱ میلیون ۴00 
هزار خودرو و پس از اصلاح مصوبه ۱ میلیون 200 هزار خودرو 
با  اما  و  نرفت  پیش  مساله  مطابق  موضوع  این  اما  تبدیل شوند. 
اجرایی شدن آن می توانستیم ۱0 میلیون لیتر دیگر کاهش مصرف 

بنزین داشته باشیم.
سوخت های  اتحادیه  مشاور  اتفاق  شهرام  نشست  این  ادامه  در 
جایگزین و صنایع وابسته گفت: با وجود اینکه ۱۸ درصد منابع 
گازی جهان در کشور قرار دارد، حجم کمی از صادرات را به خود 
اختصاص دادیم و عمده آن در مصارف خانگی استفاده می شود. در 

صورتی سهم حمل و نقل تنها ۳ درصد از گاز است.
وی گفت: CNG در صرفه جویی سوخت در کشور بسیار موثر 
است و بر اساس مصوبه مذکور دولت موظف به پرداخت هزینه  
صرفه جویی صورت گرفته به شرکت های پیمانکاری بود که تاکنون 

۹ میلیون دلار به این شرکت های بدهکار است. 
اتفاق گفت: در صورتی که اگر روزانه 2۳ میلیون لیتر بنزین در کشور 
که به علت استفاده از گاز صرفه جویی می شود را در یک سال و در 
قیمت ۵0 سنت بنزین صادراتی ضرب کنید به این نتیجه می رسید 
که سالانه ۴ میلیارد دلار در مصرف بنزین صرفه جویی می شود در 
صورتی که ما قابلیت افزایش دو برابر داریم و میزان صرف جویی نیز 

می تواند به ۸ میلیون دلار در سال نیز برسد.

تورم 55/5 درصدی فروردین برای اقتصاد ایران به چه معناست؟
بخش اقتصاد- مرکز آمار ایران تورم نقطه به نقطه فروردین ماه امسال را 
۵۵.۵ اعلام کرده است. این عدد، بالاترین تورم نقطه ای به ثبت رسیده در 
اقتصاد ایران از ابتدای سال ۹2 تاکنون محسوب می شود. آمار مذکور در 
شرایطی انتشار یافته که متن کامل لایحه برنامه هفتم توسعه، با تورم هدف 

۹.۵درصد )در پایان برنامه( هدف گذاری شده است.
نرخ تورم اعلام شده از سوی مرکز آمار ایران و هدف گذاری 
تعیین شده در چهارمین برش از سند چشم انداز 20 ساله 
اقتصاد کشور  در  بزرگ  واقعیت  دو  کننده  بازگو  کشور، 
است. در یک سو، آمارها از نگران کننده بودن وضعیت 
تورم و کلیت چشم انداز اقتصادی کشور حکایت دارند و 
از سوی دیگر، تیم اقتصادی دولت همچنان اصرار دارد 
وضعیت را عادی و چشم اندازی مثبت را از آینده ترسیم 

کند. 
در این بین حالا مساله مهم این است که آمار نگران کننده 
از نرخ تورم نقطه به نقطه چه معنایی برای اکنون و آینده 
اقتصاد ایران دارد؟ در سطحی دیگر، این مساله قابل طرح 
انداز  چه  تا  توسعه  هفتم  برنامه  لایحه  اهداف  که  است 
به  پرداختن  راستای  در  فرارو،  بود؟  خواهد  تحقق  قابل 
این مسائل، با حسین راغفر، اقتصاددان و استاد دانشگاه 
الزهراء و علی قنبری، اقتصاددان و استاد اقتصاد دانشگاه 

تربیت مدرس، گفت وگو داشته است. 
اقتصاد ذلیل و ضعیف فعلی ما، عملًا امکان اصلاح 

ندارد
راغفر درباره آمار ارائه شده در باب تورم در ماه اول سال 
۱۴02 از سوی مرکز آمار ایران، اظهارا داشت: »در حال 

حاضر شاهد یکی از بدترین دوران تورم در تاریخ کشور هستیم. نرخ عمومی 
تورم ۶۸ درصد است؛ آن هم در ماهی که بخشی از آن در تعطیلات می گذرد 
و فعالیت های اقتصادی در حالت حداقل قرار دارد. این روند افزایش تورم 
ارز است. علت  از سیاست گذاری های دولت در حوزه هایی مثل نرخ  ناشی 

این مشکلات نیز کسری بودجه های بزرگ در نظام اقتصاد عمومی است.«
وی افزود: »اصلی ترین مشکل ما این است که نظام مالیاتی ناکارآمدی داریم. 
همچنین یک نظام بسیار پرهزینه در بخش عمومی ایجاد شده که منافع آن 
به مردم نمی رسد بلکه به جیب گروه های خاص سرازیر می شود. در نتیجه 
اتفاقی که خواهد افتاد افزایش فقر و فشار های معیشتی است. عمده این 
فشار ها بر دوش گروه های کم درآمد و با درآمد متوسط است. این شرایط 

عمیقا نگران کننده است.«
مهار  برنامه های دولت در خصوص  درباره  اقتصادی  این کارشناس مسائل 
تورم گفت: »اقتصاد ذلیل و ضعیف فعلی ما از یک سو به درآمد های حاصل 
از فروش نفت، فعالیت های سفطه بازی و سوداگری و نظام مالیاتی فشل و 

ناکارآمد داخلی و از سوی دیگر به نظام بانکی که برای اقتصاد کشور مانند 
سرطان است، پیوند خورده است. همه این ها عملا، امکان اصلاح را از سیاست 

گذاران گرفته است.«
الاکلنگ اقتصادی؛ تورمی که بالا می رود و جیب هایی که خالی و خالی تر 

می شوندعلی قنبری در خصوص نرخ تورم نقطه به نقطه ارائه شده از سوی 
مرکز آمار ایران در فروردین ماه گفت: »اگر بخواهم به زبان ساده وضعیت 
فعلی را تشریح کنم، پاسخ من این است که دولت در کنترل تورم ناموفق 
بوده و شکست خورده است. شعار امسال مهار تورم و رشد تولید بود اما از 
ابتدای سال و با این اعداد و ارقام مشخص است که دولت در کنترل تورم 
و رشد تولید چندان قوی عمل نکرده است. بر اساس همین اعداد و ارقام 
کاملا مشخص است که مردم فقیرتر می شوند و درامد اشخاص کاهش پیدا 
می کند. با این شرایط دولت به جای ارزش دادن به پول ملی، در بی ارزش 
ارزش پول ملی  تنها  نه  بوده است. در حال حاضر  کردن پول ملی موفق 

کاهش پیدا کرده است، بلکه مردم نیز تهیدست تر شده اند.«
این کارشناس اقتصادی در خصوص علل ناموفق بودن برنامه های اقتصادی 
دولت گفت: »همه برنامه های کنترل تورم و توسعه اقتصادی کشور برای 
محقق شدن نیازمند دو زیرساخت اصلی هستند. نخست این که باید وضعیت 
داخلی کشور )اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی( به ثبات برسد و دوم 

این که مسائل سیاست خارجی در حوزه هایی همچون برجام و FATF نیز 
حل بشود. در واقع باید سرمایه گذاری خارجی وارد کشور و رونق اقتصادی 
ایجاد شود. در سایه این موارد، نظام عرضه و تقاضا بازسازی خواهد شد و در 
نهایت تورم قابل کنترل می شود. مجموعه این اتفاقات به افزایش اعتبار ایران 

در منطقه منتهی می شود.«
آرمان هایی  به چنین  داد: »برای رسیدن  ادامه  وی 
به مدیریت درست نیاز داریم. متاسفانه هم مدیریت 
کلان کشور و هم مدیریت اقتصادی کشور نتوانسته 
این دو عامل را حل کند. به نظر می رسد مسئولان 
اعمال  در  کشور  کلان  گیران  تصمیم  و  اقتصادی 
برنامه های درست و افزایشی در حوزه تولید و رشد 

اقتصادی ناموفق بوده اند.«
این متخصص حوزه اقتصاد بین الملل در خصوص 
اهمیت سیاست خارجی کشور و تاثیر آن بر اقتصاد، 
اقتصادی  مشکلات  می خواهیم  »اگر  کرد:  تاکید 
از تمامی ظرفیت ها  کشور صد در صد حل شود و 
اگر  کنیم،  استفاده  اقتصادی کشور  پتانسیل های  و 
می خواهیم از روند رو به رشد مهاجرت نخبگان از 
کشور پیشگیری کنیم، اگر می خواهیم درامد مردم را 
بهبود دهیم و تورم را مهار کنیم، باید به فکر مسائل 
سیاست خارجی کشور باشیم و در مسائل داخلی هم 
ثبات ایجاد شود. برای رسیدن به چنین خواسته ای 
به مدیریت کارآمد نیاز داریم که در حال حاضر وجود 
ندارد. متاسفانه سفره های مردم روز به روز خالی تر 
می شود و حقوق بگیران ثابت نیز روز به روز فقیر تر 
برنامه ۵ ساله برای  می شوند.«  قنبری درباره متن لایحه هفتم بودجه و 
رسیدن به تورم هدف ۹.۵درصدی در این لایحه گفت: »با شرایط فعلی و 
روشی که بر مدیریت اقتصاد کشور حاکم است، به این آمار ها نخواهیم رسید. 
اگر می خواهیم به چنین اعدادی برسیم بهتر است اول روی رفع سوء تفاهم ها 
با کشور های دیگر، افزایش همکاری با کشور های همسایه در راستای منافع 
ملی، مدیریت منابع انسانی کشور، به کارگیری ظرفیت های همه احزاب و 
حل مشکلات داخلی متمرکز شویم. بدون حل کردن این مسائل، اهداف این 

لایحه، شعار های توخالی بیش نیست.«
وی افزود: »بدون حل مشکلات داخلی و سیاست گذاری های دقیق در بخش 
روابط خارجی ما عملا در اجرای این نوع لوایح شکست می خوریم. معتقدم 
بخش مهمی از سیاست های ما در حوزه اقتصادی باید بر آرامش روابط بین 
الملل، جذب سرمایه گذاران خارجی و ایجاد شرایط مثبت داخلی متمرکز 
اقتصادی بسیار سخت  تا سرمایه گذار خارجی جذب نشود، توسعه  شود. 

خواهد بود. بخش داخلی نیز به این سرمایه ها نیاز دارد.«

بخش اقتصاد- شاخص بورس در روز دوشنبه ۱۸ اردیبهشت ۱2۵ هزار 
و 7۶0 واحد ریزش کرد و فعالان بازار را در بهت و حیرت فرو برد. پیش از 
آن روز نحس، شاخص در ارتفاع دو میلیون و ۴۴0 هزار و ۱۹7 واحد قرار 
داشت. روند نزولی بورس تا سه روز متوالی ادامه داشت؛ یک مرتبه هشت 
هزار و ۵۸۱ واحد، یک مرتبه 2۸ هزار واحد و در روز سوم نیز ۶۳ هزار واحد 
عقب نشست، اما ظاهرا بورس تصمیم گرفته دست به زانوی خود بگذارد و 
بلند شود تا همه بدانند ریزش ۱2۵ هزار واحدی هفته سوم اردیبهشت، به 

قول حرفه ای ها نمی توانسته چیزی جز اصلاح شاخص بورس باشد.
شاخص بورس بخشی از رشد روز های اخیر خود را علاوه بر صبر و شکیبایی 
گذشته  هفته  بورس،  سازمان  است.  تصمیمات جدید  مدیون  سهامداران، 
کارگزاری ها را مورد تفقد قرار داد و با پیشنهاد افزایش ۱0 درصدی ضریب 
اعتبار کارگزاری ها موافقت کرد. این تصمیم سریعا به مرحله اجرا درآمد و 
ردپایش در رشد ۱۵ هزار و ۴۶7 واحدی روز دوشنبه 2۵ اردیبهشت قابل 

مشاهده بود.
لغو الزام فروش بازارگردان ها یکی دیگر از تصمیمات اورژانسی برای کنترل 
وضعیت بورس بود. متن اطلاعیه مهربانانه نوشته نشده است و دقیقا پس 
از اینکه تاکید کرده اند بازارگردان ها ملزم به ایفای تعهدات مربوط به ورود 
هرنوع  گفته اند  نیستند،  فروش  در سمت  معامله  انجام  و  فروش  سفارش 

تخلفی در این رابطه باید به سرعت گزارش شود.
بورس هفته قبل شاهد دو مصوبه امیدوارکننده دیگر بود. مورد اول از واریز 
۵00 میلیارد تومان به حساب صندوق تثبیت بازار سرمایه برای خرید سهام 
خبر می داد و مصوبه دوم به افزایش زمان اصلاح پرتفوی صندوق های درآمد 
ثابت از سه ماه به پنج ماه اختصاص داشت. به این ترتیب »صندوق های 
سرمایه گذاری با درآمد ثابت« فرصت پیدا می کنند تغییر و تحولات تکلیفی 
این مورد را عوض سه ماه، ظرف مدت پنج ماه انجام داده و میزان سهام 
صندوق های  برسانند.  درصد   ۱0 به   ۱۵ از  را  خود  پرتفوی  در  موجود 
تا  مصوبه  این  اجرای  برای  ترتیب  این  به  ثابت،  درآمد  با  سرمایه گذاری 

شهریور فرصت خواهند داشت.
بورس  روی  کوتاه مدت  تاثیری  نهایتا  عوامل  این  تمام  نکنیم  فراموش 
اقبال هم  و  به کمی بخت  بورس  روند مثبت شاخص  تداوم  و  می گذارند 
نیاز دارد. چیزی مثل قیمت دلار! بعضی ها آن را خوشبینانه یا حتی موقتی 
ارزیابی می کنند، اما کاهش نرخ دلار در بازار آزاد قطعا به تقویت سناریوی 
اصلاح بورس کمک می کند. از طرف دیگر شاید دلار چند نرخی از خیلی 

جهات بد باشد، اما همین دلار با اسم رمز دلار نیمایی، قادر است نهایتا به 
اوج گرفتن بورس کمک کند، چون میانگین نرخ دلار نیما در سال گذشته 
حدود 2۸ هزار تومان بود، اما در حال حاضر به ۳۸ تا ۳۹ هزار تومان رسیده 

است. همین مسئله سودآوری شرکت های بورسی را تقویت می کند.
چرخش تقاضا به سمت سهم های کوچک نقش مهمی در سبز شدن شاخص 
را  پروبال شاخص  زیر  استراتژی سهامداران می توانند  این  به کمک  دارد. 
فعلی،  زمانی  برهه  در  حداقل  شوند.  بورس  بیشتر  رشد  باعث  و  بگیرند 
نماد های کوچک بورسی به دلیل اینکه با ریسک بیشتری همراه هستند، 

می توانند سود بالایی برای سهامداران به ارمغان بیاورند.
سهامداران حقیقی در روز دوشنبه اول خرداد، هزار و ۴0 میلیارد تومان 
پول به بازار سهام تزریق کردند. نماد های وبملت، اخابر، وپاسار، وتجارت، و 

معادن و خودرو از نماد های تاثیر گذار مثبت بر شاخص کل بورس بودند.
بورس به دست چه کسی نجات پیدا می کند؟حداقل تا وقتی حجم و ارزش 
بورس  به  دوباره  ورود  از  سهامداران  نکند،  رشد  و  باشد  پایین  معاملات 
اجتناب می کنند سهامداران حقیقی در روز های گذشته عموما از نماد هایی 
استقبال کرده اند که ارزش بازارشان زیر ۱0 هزار میلیارد تومان بوده است. 
تقریبا مسلم است که سرمایه گذاران از ورود به نماد های بزرگ و شاخص ساز 

امتناع می کنند و سهم های کوچک برایشان جذابیت پیدا کرده است.
بورس وارد دوره ای شده که اغلب نماد های بزرگ نوسانات کوچک دارند، 
ولی نماد های کوچک، با رشد روبرو می شوند. شرایط فعلی بورس در جریان 
وقایع سال های ۹7 تا ۹۹ نیز تجربه شده اند. در آن دوره ظرف چند ماه 
نماد های بزرگ و شاخص ساز اغلب کم نوسان ظاهر شدند و نماد های کوچک 

جور آن ها را کشیدند.
کدام صنعت و چه نماد های بورسی شانس پیروزی دارند؟

بورس بر سر راه خود مقاومت هایی را تجربه خواهد کرد. اولین مورد پایین 
معمولا  حرفه ای  سرمایه گذاران  از  بسیاری  است.  معاملات  ارزش  بودن 
زمانی  تا  حداقل  و  می گیرند  معاملات  ارزش  براساس  را  خود  تصمیمات 
که این معیار از نظرشان رو به رشد نباشد از ورود دوباره به بورس اجتناب 

می کنند.
 ۱۸ دوشنبه  روز  ریزش  از  پیش  هفته های  در  بورس  معاملات  ارزش 
اردیبهشت، تا ۱7-۱۸ هزار میلیارد تومان می رسید. اما فعلا این شاخص 
مدام  یکی  تا  متوقف شده  تومان  میلیارد  تا ۱2 هزار  بین ۹  روی عددی 
توی گوشمان با لحن مایوس کننده مدام تکرار کند بورس هنوز رونق پیدا 

نکرده است.
گروه  به  امسال  اردیبهشت  در  بورسی  گروه های صنایع  بازدهی  بیشترین 
»چوب«، »سایر مواد معدنی« و »انبوه سازی، املاک و مستغلات« تعلق 
داشت که هر کدامشان موفق شدند به ترتیب بازدهی ۴۱ درصد، ۳۳ درصد 
دو صنعت »چوب«  از  استقبال  دلیل  عمده  کنند.  را کسب  و ۱۸ درصد 
و »سایر مواد معدنی« را می توان جاماندگی و مقیاس کوچکشان دانست 
که آن ها را به عنوان گزینه ای کم ریسک مقابل چشم سهامداران به نمایش 

می گذارد.
خدمات رفاهی متنوع« و »ماشین آلات الکتریکی« ثبت شده. اولی بازدهی 

منفی ۱2 را از خود به جا گذاشت و وضعیتی وخیم را تجربه می کند.
صنعت انبوه سازی با کسب بازدهی 2۸ درصدی اردیبهشت ماه رتبه دوم 
را به خود اختصاص داده و جزو صنایع پربازده به حساب می آید. دلیل این 
مسئله چیزی جز رشد قیمت مسکن نیست. تقریبا نیمه اول هر سال، چنین 
اتفاقی برای صنایع مرتبط با بازار مسکن در بورس رخ می دهد. گروه هتل و 

رستوران نیز در نیمه نخست سال با افزایش تقاضا روبرو می شوند.
صنایع حاضر در گروه بانک ها و موسسات اعتباری هم در اردیبهشت امسال، 
خوش اقبال بودند که این مسئله را باید در راستای اعلام خبر افزایش تعرفه 
و کارمزد جدید خدمات بانکی ارزیابی کرد. بخت و اقبالی مشابه به نماد های 
حاضر در گروه ساخت قطعات خودرو رو آورده بود که با توجه به ثبت نام 

سامانه یکپارچه فروش خوردو قابل توجیه است.
سناریو های احتمالی پیش روی بورس

اگر محدوده دو میلیون و ۵00 واحدی را به عنوان سقف بازار در کوتاه مدت 
فرض کنیم، دو سناریو محتمل به نظر می رسد. در حالت بدبینانه شاخص 
در جایگاهی بین یک میلیون و ۸۵0 واحد تا دو میلیون واحدی قرار خواهد 

گرفت. این پیش بینی شاید تا تیر و مرداد به محقق شود.
سناریو خوشبینانه با رشد شاخص کل بورس تا محدوده سه تا ۳.۵ میلیون 
واحد قابل پیش بینی است، اما تحقق این مسئله به نوسان شدید نرخ ارز 
نیاز دارد. اگر چنین اتفاقی رخ ندهد و وضعیت سیاسی، اجتماعی کشور 
به گونه ای باشد که نرخ ارز مانند ماه های گذشته کم تحرک به کار خود ادامه 
دهد، بورس نیز حرکتی ملایم خواهد داشت. با کاهش کم دامنه قیمت ارز، 
بورس خود را درگیر اصلاح های گاه وبیگاه خواهد کرد. با ادامه روند فعلی 
را  بورس  آرام  روند صعودی  آینده  ماه  تا چهار  برای حداقل سه  باید  نیز 

انتظار کشید.

بررسی احتمالات خوشبینانه، بدبینانه و محافظه کارانه

بورس به دست چه کسی نجات پیدا می کند؟

تجارت آزاد ایران- اتحادیه اوراسیا؛ تحقق یک تحول اقتصادی مهم
آن  از  حاکی  اوراسیا  اتحادیه  عضو  های  مقام  سخنان  اقتصاد-  بخش 
است که این اتحادیه و جمهوری اسلامی ایران به امضای توافقنامه نهایی 
و جامع ایجاد منطقه آزاد تجاری نزدیک شده اند، موضوعی که به تحقق 

تحول اقتصادی مهم در این کشورها منجر خواهد شد.
اتحادیهٔ اقتصادی اوراسیا )EAEU( یک اتحادیهٔ اقتصادی میان دولتی 
شامل بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان است. اعضای 

ناظر این اتحادیه ازبکستان، مولداوی و کوبا هستند.
پیش نویس توافقنامه بین ایران و اوراسیا بر سر اخذ تعرفه های صادراتی 
ترجیحی در ۵ ژوئیه 20۱7 در ایروان امضا شد. در سال 20۱۸ توافقنامه 
موقت )برای مدت سه سال( در خصوص مشارکت این کشور با اوراسیا 
توافق  انعقاد یک  برای  نیمه دوم سال 202۱ مذاکرات  از  و  منعقد شد 

نامه تمام عیار بین ایران و اتحادیه اقتصائی اوراسیا در حال انجام است.
بنا بر برخی آمارها، تجارت بین اوراسیا و ایران در سال 202۱میلادی 7۳ 
درصد نسبت به سال 2020 افزایش یافت و از پنج میلیارد دلار گذشت.

گام عملی تهران
تشکیل  موقت  موافقنامه  قانون  تمدید  با  تهران  تحول،  آخرین  در 

منطقه  این  ایجاد  برای  را  راه  اوراسیا  و  ایران  تجاری  آزاد  منطقه 
گشوده است.

اجرای  در  جاری  خردادماه  اول  جمهور  رئیس  رئیسی  ابراهیم  سید 
تمدید  الحاقی)پروتکل(  سند  »قانون  اساسی،  قانون   ۱2۳ اصل 
اسلامی  جمهوری  بین  تجاری  آزاد  منطقه  تشکیل  موقت  موافقتنامه 
اوراسیا و دولت های عضو« را که در جلسه  اقتصادی  اتحادیه  ایران و 
علنی دوازدهم اردیبهشت ۱۴02 مجلس شورای اسلامی تصویب و در 
تاریخ 20 اردیبهشت ۱۴02 به تایید شورای نگهبان رسیده بود، برای 

اجرا به وزارت صنعت، معدن و تجارت ابلاغ کرد.

توافق با ایران، زودتر از سایرین
آلکسی اورچوک معاون نخست وزیر روسیه 2۹ اردیبهشت ماه ۱۴02 
- جهان  المللی »روسیه  بین  اقتصادی  در حاشیه چهاردهمین مجمع 
اقتصادی  اتحادیه  گفت:  روسیه  خبری  منابع  به  فوروم«  کازان  اسلام: 
اوراسیا )EAEU( ممکن است زودتر از سایر کشورها به توافق بر سر 

منطقه آزاد تجاری با ایران دست یابد.

وی در پاسخ به این سوال که اتحادیه اوراسیا با کدام کشورها به توافق 
بر سر منطقه آزاد تجاری نزدیکتر است، گفت: ما با ایران نزدیکتریم.

وزیر بازرگانی کمیسیون اقتصادی اوراسیا نیز پیش تر اعلام کرده بود 
اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  بین  تجاری  آزاد  منطقه  ایجاد  احتمال  که 

)EAEU(و ایران تا پایان سال جاری میلادی بسیار زیاد است.
: ما یک بحث اساسی در مورد تمام مفاد  آندری اسلپنف تصریح کرد 
و  هستیم  دقیق  تنظیم  حال  در  اکنون  و  تکمیل  را  ایران  با  توافق 
امیدواریم در ماه جاری آن را کامل کنیم. قصد داریم در ابتدا نتایج را 
به نخست وزیران اتحادیه در نشست سوچی گزارش کنیم. پس از آن 

مراحل رسمی انجام خواهد شد.
وی درباره آثار ایجاد منطقه آزاد تجاری با ایران خاطرنشان کرد: ایران 
و  تجاری  های  ظرفیت  با  بزرگ  کشور  یک  جدی،  بسیار  شریک  یک 

اقتصادی قابل توجه است.
اسلپنف اظهار داشت: ما انتظار داریم که پس از امضای توافقنامه جدید، 
تجارت ما از ۶ میلیارد دلار فعلی در میان مدت پنج تا هفت ساله به 

20 میلیارد دلار افزایش یابد.


